"Embora tudo indique ser falso ou (se verdadeiro) já estar prescrito o título retratado na presente ação declaratória, a análise das condições da ação precede necessariamente a análise do mérito.
Em obiter dictum, tenho por relevante ressaltar a absoluta peculiaridade da situação exposta. Os autores adquiriram o título por R$ 10.000,00(dez mil reais - fI.140/v.) e confiam valer R$620.000.000,00(seiscentos e vinte milhões de reais - fI.216). Entre outros diversos aspectos nebulosos, tenho que este é o mais flagrante, a levantar suspeitas sobre a liceidade dos procedimento ou boa fé da autoria, Justificando a cientificação do MPF para que tome as providências cabíveis".

[...]

análise  das  condições  da  ação  precede  necessariamente  a 
análise do mérito. 

Em  obiter  dictum,  tenho  por  relevante  ressaltar  a  absoluta 
peculiaridade  da  situação  exposta.  Os  autores  adquiriram  o 
título por R$ 10.000,00(dez mil reais ­ fI.140/v.) e confiam valer 
R$620.000.000,00(seiscentos  e  vinte milhões  de  reais  ­  fI.216). 
Entre  outros  diversos  aspectos  nebulosos,  tenho  que  este  é  o 

mais  flagrante,  a  levantar  suspeitas  sobre  a  liceidade  dos 
procedimento ou boa  fé da autoria, Justificando a cientificação 
do MPF para que tome as providências cabíveis".